

Tjänsteställe, handläggare  
Staben Hållbar utveckling, Karin Johansson

Sammanträdesdatum  
2024-05-29

**FöredragningsPM**  
Dnr: 24RS3530

Organ  
**Regionstyrelsen**

## **Tjänsteköp av hiv-test RFSL Örebro**

### **Förslag till beslut**

Regionstyrelsen beslutar

att Region Örebro län anslår 142 800 kronor under år 2024 för tjänsteköp av RFSL Örebro för verksamhetens mottagning för hivtest med snabbsvar samt

att regiondirektören får i uppdrag att teckna en överenskommelse med RFSL Örebro för år 2024, om hivtest med snabbsvar.

### **Sammanfattning**

Sedan år 2016 har det varit möjligt att göra hivtest med snabbsvar i RFSL:s lokaler i Örebro. Sedan hösten 2019 finns även möjlighet att göra snabbtest av syfilis. Mottagningen stöds av medel från Folkhälsomyndigheten och Region Örebro län. Region Örebro län ser ett behov av att RFSL fortsatt ska kunna genomföra hiv-test med snabbsvar. Region Örebro län anslår 142 800 kronor för tjänsteköp av RFSL Örebro för verksamheten mottagning för hivtest med snabbsvar.

### **Ärendebeskrivning**

Hiv-testning i Sverige ska vara lättillgänglig och generös för att bidra till snabb diagnostik och ett framgångsrikt förebyggande arbete mot hiv. Hiv-tester med snabbsvar rekommenderas främst för att nå målgrupper med generellt högre hiv-prevalens såsom män som har sex med män, injektionsmissbrukare och migranter från områden där hiv är vanligt förekommande.

I Sverige finns ungefär 8 500 personer med känd hiv-infektion och av dessa finns 150 rapporterade i Örebro län enligt InfCare-HIV. Utöver det finns skattningsvis ytterligare 10 procent som lever med hiv utan att känna till diagnosen.

Tjänsteställe, handläggare  
Staben Hållbar utveckling, Karin Johansson

Sammanträdesdatum  
2024-05-29

**FöredragningsPM**  
Dnr: 24RS3530

Under 2022 rapporterades 446 nya fall av hiv i Sverige (siffror för 2023 ännu inte publicerade). Över 80 procent av fallen hade fått infektionen utomlands. Spridningen av hiv inom Sverige är således mycket begränsad. Av de som smittats utomlands är heterosexuell smitta vanligaste smittväg. Samtidigt har antalet fall av hiv-överföring utomlands bland män som har sex med män ökat de senaste 10 åren från cirka 50 fall till över 100 nya fall per år. Av de som fått infektionen i Sverige 2022 utgjorde 46 procent hiv-överföring mellan män som har sex med män. I Region Örebro län rapporterades 2 nya fall av hiv under 2023.

Idag finns mycket effektiv behandling mot hiv. En person med hiv som har välinställd behandling (det vill säga omätbara virusnivåer och som går på regelbundna kontroller hos behandlande läkare) smittar inte andra vid sexuella kontakter och har därför inte heller skyldighet att informera partner vid sexuell kontakt. Tidig diagnostik och snar insatt behandling har därmed en avgörande betydelse för att hindra smittspridning av hiv.

År 2016 startade RFSL Örebro en mottagning för hivtest med snabbsvar i Örebro län enligt beslutad överenskommelse mellan Region Örebro län och RFSL Örebro. Verksamheten har finansierats av Region Örebro län och Folkhälsomyndigheten. Snabbtestmottagningen följer de rekommendationer som tidigare Smittskyddsinstitutet och Folkhälsomyndigheten upprättat. Mottagningen, som benämns Testpoint, bemannas av utbildad personal från RFSL och sker i RFSL:s lokaler i Örebro. Målgrupperna för Testpoint är män som har sex med män (MSM), hbtqi-personer som har sex mot ersättning, hbtqi-migranter, hbtqi-personer som har sex på droger och transpersoner. Personal utför även viss uppsökande testning på mötesplatser/evenemang där målgrupperna finns. I samband med testning erbjuds motiverande samtal om beteende för säkrare sex.

Under år 2023 besökte 124 personer Testpoint, vilket är det högsta besöksantalet sedan verksamheten startade. Av de 124 besökarna under 2023 uppgav 51,6 procent att de inte skulle ha testat sig inom vanliga vården, även om inte Testpoint funnits. Majoriteten av besökarna uppgav sig vara män som har sex med män och merparten var i åldern 20-39 år. En femtedel uppgav att de var eller hade varit asylsökande och 36 procent att de var födda i ett annat land än Sverige. De flesta av besökarna var nöjda eller mycket nöjda med sitt besök och 95,7 procent uppgav att de skulle rekommendera någon annan att gå till Testpoint.

Tjänsteställe, handläggare  
Staben Hållbar utveckling, Karin Johansson

Sammanträdesdatum  
2024-05-29

**FöredragningsPM**  
Dnr: 24RS3530

### **Bedömning**

Smittskyddsläkaren bedömer att behovet av bidraget kvarstår.

För att kunna påverka riskbeteende hos personer som ännu inte smittats av hiv, samt för att tidigt diagnostisera, erbjuda vård och behandling till personer med hiv som annars inte skulle söka sig till vården, är det viktigt med fortsatt lättillgänglig och generöst erbjuden provtagning på det sätt som sker vid RFSL Örebro.

### **Konsekvenser för miljö-, barn- och jämställdhetsperspektiven**

Inga kända direkta konsekvenser finns för miljöperspektivet. Konsekvenserna gällande barn- och jämställdhetsperspektiven är att vissa preventionsgrupper som till exempel MSM och migranter nås av insatserna och blir mer påverkade än andra grupper då RFSL arbetar uppsökande mot dessa grupper. Yngre människor nås i större utsträckning av insatserna än äldre.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Finansiering sker inom ramen för Regionkansliets budget.

### **Uppföljning**

Insatserna följs upp genom kontinuerlig dialog med infektionsläkare och smittskyddsläkare vid Universitetssjukhuset Örebro samt i en årlig skriftlig redovisning som görs av RFSL Örebro.

### **Beslutsunderlag**

FöredragningsPM regionstyrelsen 2024-05-29

Redovisning Testpoint 2023

Överenskommelse mellan Region Örebro län och RFSL Örebro för år 2024

Rickard Simonsson  
Regiondirektör

### **Skickas till:**

RFSL Örebro